
  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

              Referitor la ; delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare din Comuna Vulturesti în vederea organizării şi 
desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025   

 

        PRIMARUL COMUNEI VULTURESTI - JUDETUL OLT; 

 

       Avand in vedere; 
 Prevederile art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
 Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare;  
 Prevederile art.1 alin .(3) din Hotărârea Autorităţii Electorale nr. 16 /2016 , cu modificările și  

completările ulterioare, privind condiţiile de aducere la cunoştinţă publică a delimitarii şi    
numerotării secţiilor de votare din ţară ,precum şi sediilor acestora.   

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vulturesti privind aprobarea Nomenclatorului stradal. 
 Prevederile art. 10 din Legea  nr. 370/2004 pentru alegera Presedintelui Romaniei cu modificarile 

si completarile ulterioare.    
 Prevederile art.20 alin. 5 si art.120 alin (1) din Legea nr. 208/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 HG Nr.4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025. 
 Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României din anul 2025 
 Prevederile Ordonantei de Urgenta Nr. 1/2025 privind unele masuri pentru organizarea si 

desfasurarea alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025 si a alegerilor locale partiale 
din anul 2025. 

 Punctul 60 al Anexei la HG Nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 
realizarea actiunilor necesare pentru alegerea Presedintelui Romaniei in anul 2025. 

 HG Nr.79/2025 privind stabilirea bugetului si a cheltuielilor necesare pregatirii, organizarii si 
desfasurarii in bune conditii a alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025. 

 HG Nr. 68/2025 privind stabilirea masurilor pentru buna organizare si desfasurare a alegerilor 
pentru Presedintele Romaniei din anul 2025. 

         În temeiul dispoziţiilor art.154 alin.1, art.155 alin.1 lit a) si alin. (2), lit.  b) precum şi ale art.196, 
alin (1), lit.“b“ din din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare.          
             D I S P U N E : 
 

  Art.1. -  Se delimitează se numeroteaza si se stabilesc Sectii de Votare pe teritoriul comunei 
Vulturesti, județul Olt în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Președintele României din 
anul 2025, urmatoarele locatii, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta şi se anexează 
la aceasta. 

 

 Art. 2. – Prezenta dispozitie va fi comunicata Institutiei Prefectului – Judetul Olt, Autoritatii 
Electorale Permanente si va fi facuta publica prin afisare la sediul primariei si in alte locuri publice si 
va fi publicata pe site-ul institutiei, in vederea aducerii la cunostinta publica. 
          

                              P R I M A R,                                                                                     Avizat pentru legaliate, 

                       Treanta Marius Florin                                                                               Secretar General  

                                                                                                                                          Voiculescu Ionel  

 
 

 

          Nr.  134 din 04.04.2025 

  

 
 

COMUNA VULTURESTI  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

P R I M A R I A   

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.vulturestiot.ro, e mail:primvult@yahoo.com 






	Dispozitia nr 134 din 04.04.2025 -  delimitarea si numerotarea sectiilor de votare in vederea organizarii si desfasurarii alegerilor pentru Presedintele Romaniei din anul 2025.pdf (p.1)
	ANEXA DISPOZITIE 134_20250404.pdf (p.2-3)

